
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/215 DEL 30.06.2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

OGGETTO: PROGETTO “BIKE TO COAST FOR EVERYONE -DETERMINA CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DELLA LA FORNITURA DI N. 19 
TOTEM/LEGGII IN ACCIAIO CORTEN E MATERIALE DIVULGATIVO PER 
MIGLIORARE LE INFORMAZIONI SUL TURISMO ACCESSIBILE PER LE PERSONE 
DISABILI - CIG: ZF93BC42E6 CUP C24H22000580001 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
- il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 
Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo del 28/09/2021 recante il riparto delle risorse afferenti il 
“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 34, comma 2, del DL 22 marzo 2021, nr. 
41”; 
- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/01/2022 attuativo del citato DM 
recante: “Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le 
persone con disabilità”; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale DPH002/067 del 25/03/2022 è stata individuata la 

partnership di progetto, in esito all’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse alla 

costituzione del partenariato diretto a Enti pubblici ed Enti del Terzo Settore per la successiva presentazione 

di un Progetto unitario sul turismo accessibile, giusta determinazione dirigenziale DPH002/022 del 

09/02/2022;  

DATO ATTO che la partnership di progetto è costituita da n. 22 enti (n. 19 Comuni e n. 3 enti del Terzo 

Settore); 

VISTA la DGR n. 171 del 4.04.2022 con la quale è stato approvato il progetto della Regione Abruzzo “ Bike to 

coast for everyone”, in risposta all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/01/2022 

per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto è di € 1.320.000,00, di cui € 1.200.000,00 a valere 

sulle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” ed € 120.000,00, quale quota di 

cofinanziamento regionale obbligatoria;  

CONSIDERATO che, in esecuzione del progetto approvato, la Regione Abruzzo, al fine di assicurare una 

immagine unitaria e coordinata delle azioni progettuali realizzate dai partner, provvede direttamente alle 

attività di informazione, comunicazione e promozione turistica dei servizi che saranno attivati; 



DATO ATTO che nell’ambito del progetto è prevista la realizzazione di materiale contenente informazioni 

turistiche accessibili (segnaletica accessibile turistico/culturale, targhe e leggii sensoriali collocati in aree 

dedicate e zone panoramiche); 

CONSIDERATO, altresì, che per le predette attività è stato stimato un importo di € 50.000,00 a valere sul 

budget di progetto gestito direttamente dalla Regione per l’acquisto di Totem multilingue in braille e 

audioguide con linguaggio LIS per non udenti presso gli uffici turistici o punti turistici rilevanti dei n. 19 

Comuni partner nonché per la realizzazione di materiale divulgativo annesso per la valorizzazione e la 

diffusione dei servizi accessibili realizzati con il progetto “Bike to coast for everyone”; 

DATO ATTO che Il nuovo codice appalti (dlgs 36/2023) pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023, è 

entrato in vigore dal 1aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – acquistano efficacia 

dal 1 luglio 2023; 

DATO ATTO che il Rup della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse da parte del RUP, ai sensi di 

quanto previsto dal codice di comportamento, dall’ art 42 del D.Lgs 50/2016 e dall’art 6-bis della Legge 

241/90; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento o 

comparabili non sono offerti dalle Convenzioni Consip o della SUA ( articolo 1, comma 449, della Legge n. 

296/2006 (e s.m.i.),art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii.) e che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo 

dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o 

dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura 

autonoma di cui alla presente determinazione; 

VISTO l'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 

29/07/2021 n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 

forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone l’obbligo di servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento consente l’obbligatorietà di utilizzo del 

MePA mediante ordine diretto di acquisto o Trattativa diretta attraverso la consultazione del catalogo degli 

operatori economici abilitati sulla piattaforma telematica; 

RILEVATO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) è attiva l’iniziativa “BENI - 

Segnaletica d'ambiente”, nella quale è prevista la possibilità di acquisire la fornitura oggetto della presente 

determinazione; 

DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha stabilito 

che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento; 



TENUTO CONTO che il RUP, secondo i principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, ha 

effettuato un confronto sul MEPA tra i prodotti presenti relativi a diversi operatori economici al fine di 

selezionare l’offerta che potesse soddisfare tutte le esigenze di cui alla presente determina con importi 

unitari in linea con i correnti prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che il RUP a conclusione dell’indagine di mercato sul catalogo MEPA ha individuato operatore 

economico Ditta Creative di M. Crea & C.  con sede in Torrevecchia Teatina (CH) via Fondo Valle Alento 65 e, 

al fine di verificare la presenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente, con nota prot. 0283393/23 del 

30.06.2023, ha provveduto a richiedere un preventivo alla ditta Creative di M. Crea & Co sas., presente sul 

Mepa nel bando di riferimento, di n. 19 totem, n. 19 audioguide con linguaggio LIS e stampati aventi le 

caratteristiche riportate nella nota citata; 

VISTI i principi di economicità, consistente nell’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, e il principio di efficacia consistente nella congruità dei propri 

atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 

CONSIDERATO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento dal momento che, per giurisprudenza 

costante, l’affidamento diretto in base alla nuova disciplina emergenziale, temporanea e derogatoria, può 

avvenire in assenza di ogni forma competitiva e concorsuale al fine di favorire l’efficacia della spesa pubblica 

in una congiuntura di particolare crisi; 

PRESO ATTO del malfunzionamento del MEPA all’atto, per sito in manutenzione, all’atto del presente 

affidamento; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4, ancora in vigore fino al 1° luglio 2023, secondo cui “la stazione appaltante 

può acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari.”; 

VISTI:  il parere Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 20/10/2020 n. 764, il parere del MIT 753/2020 

e il parere del MIMS n. 1530/2022; 

DATO ATTO che risulta necessario acquisire i Totem multilingue in braille e audioguide, con linguaggio LIS 

per non udenti, e materiale divulgativo annesso nei tempi giusti per la distribuzione presso gli uffici turistici 

o punti turistici rilevanti dei n. 19 Comuni partner del progetto “Bike to coast for everyone. ed l’oeratore 

individuato è in grado di fornire il materiale con i molteplici dati richiesti in tempi brevi. 

VISTA l’offerta della ditta Creative di M. Crea & C.  con sede in Torrevecchia Teatina (CH) via Fondo Valle 

Alento 65, acquisita al protocollo prot. 0284299/23 del 30.06.2023, per la fornitura di la progettazione, 

realizzazione e installazione di 19 totem in acciaio-corten, completi di n. 19 Audioguide con linguaggio LIS e 

Audioguide per non vedenti e con la fornitura di 530 stampati per ogni totem ordinato, formato cm 33 x 48 

tipologia a strappo, stampa a colori fronte e retro su carta ecologica 115 gr/mq., per un totale pari a € 

39.800,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016, come da autocertificazione acquisita al prot. n. 0284299/23 del 30/06/2023 

e si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 

presente affidamento come da dichiarazione agli atti; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’acquisto della fornitura di n. 19 totem in acciaio-corten, completi di 

n. 19 Audioguide con linguaggio LIS e Audioguide per non vedenti e di 530 stampati, mediante trattativa 



diretta sul MePA con la Ditta Creative di M. Crea & C.  con sede in Torrevecchia Teatina (CH) via Fondo Valle 

Alento 65  – P.I. 01824530693 -alle condizioni contrattuali riportate nella lettera d’invito prot. N. 0283393/23, 

ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito 

in legge 29/07/2021 n. 108), disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 lett a) D. Lgs 50/2016, per un totale 

pari a € 39.800,00 (IVA esclusa); 

VISTO il DURC prot. Inail 37138270 che risulta regolare; 

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la categoria di rischio interferenziale e, conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e, di conseguenza, risulta superflua 

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

RITENUTO di disporre l’eventuale esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, 

co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei restanti requisiti generali e speciali di 

partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

PRESO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 e della normativa 

vigente in materia, ai controlli prescritti dalla legge in base alla tipologia di affidamento e che si procederà 

alla stipula del contratto mediante Trattativa Diretta avviata sul Mepa esclusivamente ad esito regolare degli 

stessi; 

ATTESO di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, 

trattandosi di appalto da eseguirsi da operatore economico di comprovata solidità che ha proposto un 

miglioramento sulle prestazioni oggetto di aggiudicazione, come riportato nella nota prot  N 0283069/23  del 

30.06.2023 sopra richiamata; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 48.556,00 sul capitolo 242540.3 denominato “FONDO 
TURISMO ACCESSIBILE - PROGETTO BIKE TO COAST FOR EVERYONE - DPCM 07.06.2022 - ORGANIZZAZIONE 
EVENT,  del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità, 

DATO ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: ZF93BC42E6;  

VISTI:  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

VISTE le L.R.: 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  



1. Di approvare per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte, il preventivo 

di offerta della ditta . Creative di M. Crea & C.  con sede in Torrevecchia Teatina (CH) via Fondo Valle Alento 

65, acquisita al protocollo prot. 0284299/23 del 30.06.2023, per la fornitura di la progettazione, realizzazione 

e installazione di 19 totem in acciaio-corten, completi di n. 19 Audioguide con linguaggio LIS e Audioguide 

per non vedenti e con la fornitura di 530 stampati per ogni totem ordinato, formato cm 33 x 48 tipologia a 

strappo, stampa a colori fronte e retro su carta ecologica 115 gr/mq., per un totale pari a € 39.800,00 (IVA 

esclusa). 

2. Di affidare alla ditta Ditta Creative di M. Crea & C.  con sede in Torrevecchia Teatina (CH) via Fondo Valle 

Alento 65  – P.I. 01824530693, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 

31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 lett a) 

D. Lgs 50/2016,  la fornitura di n. 19 totem in acciaio-corten, completi di n. 19 Audioguide con linguaggio LIS 

e Audioguide per non vedenti e di 530 stampati, mediante trattativa diretta sul MePA - alle condizioni 

contrattuali riportate nella lettera d’invito prot. N. 0283393/23, per un totale pari a € 39.800,00. 

3. Di dare atto che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

Dirigente Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 48.556,00 (€ 39.800,00 + € 8.756,00 IVA) sul capitolo 242540.3  

denominato “FONDO TURISMO ACCESSIBILE - PROGETTO BIKE TO COAST FOR EVERYONE - DPCM 07.06.2022 

- ORGANIZZAZIONE EVENT,  del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità, 

5. Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 

Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, solo al termine delle verifiche previste 

per la fascia d’importo. 

6. Di dare atto che il pagamento verrà regolarizzato con proprio successivo atto di liquidazione, a fornitura 

eseguita ed a seguito emissione di regolare fattura. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i., verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

8. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso: 
- al Dipartimento Sviluppo economico - Turismo;  
- al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio  

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset  
firmato digitalmente 

 
 
 

 

L’Estensore  
Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Geom. Roberto Iezzi 
 

 Dott.ssa Patrizia Radicci 

 


		2023-06-30T19:59:21+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




